
Prot. e data vedi segnatura

FONDI STRUTTURALI EUROPEI PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “ PER LA
SCUOLA –COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO ” PON FSE 2014-2020.

- Asse I –Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)

 Obiettivo Specifco 10.2 Migiioiomeneooo deooe conpeoeoce cvietive deioi eooietivi Aciooe 10.2.2 Aciooi di iooeimeciooe e

pooeocieneooo deooe emee discipoioemi di bese (oioiue ioeoieoe, oioiue someoieme, neoenetce, scieoce, ouotive

oecooooiie e ouotivi oioiueiii, ecc.) coo pemtcooeme miiemineooo eo pmino cicoo e eo secoodo cicoo e eocve omenioe

pemcomsi oo-oioe. 

Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020
Realizzazione Modulo 10.2.2A-FSEPON-MA-2020-36 –

  TITOLO: “Digitale solidale e inclusivo”

Oggetto: Determina  a  contrarre  per  afdamento  diretto  acquisto n.  18
ZAINETTI  in  nylon  con  cordoncino  personalizzati,  ai  sensi
dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
stipula  Trattativa  Diretta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione  (MEPA),  per  un  importo  contrattuale  pari  a  €
122,30 (IVA esclusa).
Fornitore  STAMPASI  SRL  Piazza  IV  Novembre,  4  -  P.IVA
09734470967
CIG: Z7A317FFA9  
CUP:  J46J20000920006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA ISTITUZIONE SCOLASTICA 

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove
disposizioni  sull’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo
per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplifcazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO l’art.  36 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti  pubblici  di
lavori, servizi e forniture”;

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129,  recante
«Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile
delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004002 - 04/05/2021 - VI3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni  pubbliche»  e  successive  modifche  e
integrazioni;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia
negoziale,  come  defniti  dall'articolo  25,  comma  2,  del
decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  dall’articolo  1,
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44
del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta Formativa (PTOF); 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n.258 del
10/02/2021; 

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 fnalizzato
a consentire alle istituzioni scolastiche di acquistare supporti,
libri e kit didattici, anche da concedere in comodato d’uso, a
favore di studentesse e studenti in difcoltl garantendo pari
opportunitl e diritto allo studio; 

RICHIAMATA la  propria  Determina,  prot.  n.  4872  del  22/07/2020,  di
partecipazione all’Avviso n. 19146 del 6/07/2020;   

RICHIAMATA la propria candidatura n. Candidatura N. 1037687 19146 del
06/07/2020 – FSE - Supporto per libri di testo e kit scolastici
per secondarie di I e II grado inoltrata il 22/07/2020;

VISTA la  nota  del  Miur  la  nota  Prot.  AOODGEFID/28313  del
10/09/2020  del  MIUR  con  la  quale  è  stato  autorizzato  e
ammesso  a  fnanziamento  il  progetto  proposto  da  questa
Istituzione  Scolastica  nell’ambito  del  PON  FSE  2014-2020
codice  10.2.2A-FSEPON-MA-2020-36  dal  titolo  “Digitale
solidale e inclusivo” per un  importo totale di € 4.000,00;

RICHIAMATO il  proprio  Decreto  di  assunzione  in  Bilancio  dell’importo
fnanziato  del  progetto  PON  “Digitale  solidale  e  inclusivo”
prot. n. 7564 del 25/09/2020;

RICHIAMATA la  propria  determinazione  prot.  n.9506  del  05/11/2020  di
assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del  Progetto
(R.U.P.) così come previsto dall’art. 9 della Legge 7 agosto
1990 n. 241 e dall’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

RICHIAMATE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla ratifca di
presentazione  della  candidatura  (Collegio  dei  docenti
delibera  del  01/09/2020-  Consiglio  di  istituto  delibera  del
24/08/2020) per la realizzazione dei progetti relativi ai Fondi
Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 –

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004002 - 04/05/2021 - VI3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



2020”;

VISTA la  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul
procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti
pubblici», come modifcato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56
(cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con
modifcazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;

VISTO In particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di afdamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformitl ai
propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle oferte;

VISTE le  Linee  Guida  n.  4,  aggiornate  al  Decreto  Legislativo  19
aprile  2017,  n.  56  con  delibera  del  Consiglio  n.  206 del  1
marzo  2018,  recanti  «Procedure  per  l’afdamento  dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione
degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato
dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che
tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche,  ivi
comprese le scuole di ogni ordine e grado,  sono tenute ad
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  da
Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6,  ultimo  periodo  del
Codice,  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle
Stazioni  Appaltanti  il  Mercato  Elettronico  delle  Pubbliche
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può
acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al
quale  «Per  l’afdamento  di  lavori,  servizi  e  forniture,  le
istituzioni  scolastiche,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla
normativa  vigente,  anche  in  relazione  al  sistema  di
qualifcazione  delle  stazioni  appaltanti  secondo  quanto
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle
relative previsioni  di  attuazione,  ricorrono agli  strumenti  di
acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  messi  a
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle
vigenti  disposizioni  normative  in  materia  di  contenimento
della spesa»;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a
tale merceologia   assunta al prot.n. 0003992 – 04/05/2021 -

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004002 - 04/05/2021 - VI3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



VI3 - I;

VERIFICATO  che l’Istituzione Scolastica intende procedere all’acquisizione
in  oggetto  mediante  TRATTATIVA  DIRETTA  sul  Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti
del responsabile unico del procedimento per l’afdamento di
appalti  e concessioni»,  approvate dal  Consiglio dell’Autoritl
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al
D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n.
1007 dell’11 ottobre 2017;  

RITENUTO che  il  Dirigente  Scolastico  Rossi  Gilberto  dell’Istituzione
Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di
RUP per l’afdamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali
adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art.  6-bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  introdotto
dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190,
relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile
del procedimento in caso di confitto di interessi, e all’obbligo
di  segnalazione da parte  dello  stesso  di  ogni  situazione di
confitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le
condizioni ostative previste dalla succitata norma;

DATO ATTO della necessitl di  afdare la fornitura di  n.  18 ZAINETTI  in
nylon  con  cordoncino  personalizzati,  per  le  attivitl  di
pubblicitl  relative  al  progetto  10.2.2A-FSEPON-MA-2020-36
per un importo contrattuale di € 122,30 esclusa IVA;

CONSIDERATO che  l’afdamento in  oggetto  è  fnalizzato all’attuazione del
piano dell’Oferta Formativa;;

PRESO ATTO che  la  spesa  complessiva  per  la fornitura in  parola,  come
stimata dall’area scrivente ammonta ad € 122,30 IVA inclusa;

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante
consultazione di elenchi sul portale Consip Acquistinretepa,
la  fornitura  maggiormente  rispondente  al  fabbisogno
dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore Impresa
STAMPASI SRL – Piazza IV Novembre, 4 - P.IVA 09734470967;

VISTO l’art.  1,  commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.
266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice
identifcativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che  l’afdamento  in  oggetto  dl  luogo  ad  una  transazione
soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilitl  dei  fussi  fnanziari

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004002 - 04/05/2021 - VI3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano
straordinario  contro  le  mafe,  nonché delega al  Governo in
materia di normativa antimafa») e dal D.L. del 12 novembre
2010,  n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza»),
convertito  con  modifcazioni  dalla  legge  del  17  dicembre
2010,  n.  217,  e  relative  modifche,  integrazioni  e
provvedimenti  di  attuazione, per  cui  si  è  proceduto  a
richiedere  il  seguente  Codice  Identifcativo  di  Gara  (CIG
Z7A317FFA9);

ATTESO che in data 27/04/2021 è stata  avviata la procedura per
Trattativa  Diretta  sul  MEPA  n.  1680672  con  la  ditta
STAMPASI  SRL  –  Piazza  IV  Novembre,  4  -  P.IVA
09734470967;

CONSIDERATO che il valore dell'oferta a corpo, per la fornitura di cui in
oggetto della ditta STAMPASI SRL – Piazza IV Novembre, 4 -
P.IVA  09734470967,  è  di  €  122,30 + Iva  22% e che  gli
importi di cui al presente provvedimento trovano copertura
nel bilancio di previsione per l’anno 2021;

CONSIDERATO Che l’oferta contrattuale è pienamente soddisfacente per le
diverse  esigenze  dell’amministrazione,  sia  in  termini  di
qualitl, di afdabilitl, di celeritl e di prezzo; 

RITENUTO per le ragioni sopra esposte, di afdare la fornitura alla ditta
STAMPASI SRL – Piazza IV Novembre, 4 - P.IVA 09734470967
procedendo  alla  stipula  di  Trattativa  Diretta  del  Mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 
Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’afdamento
diretto  all’operatore  economico  STAMPASI  SRL  –  Piazza  IV  Novembre,  4  -  P.IVA
09734470967,  mediante  Trattativa  diretta,  utilizzando  il  Mercato  elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  -Consip,   per  un  importo  di  €  122,30,  al  netto  di  IVA.  Il
contratto è costituito da fornitura a corpo avente ad oggetto N.18 ZAINETTI in nylon
con cordoncino personalizzati relative al progetto 10.2.2A-FSEPON-MA-2020-36;

 di autorizzare la spesa complessiva di € 149,20 IVA inclusa da imputare sulla voce di
destinazione:  SUPPORTI  DIDATTICI  AVVISO 19146/2020,  10.2.2A-FSEPON-MA-2020-36
A3-18 del Bilancio di Previsione 2021;

 di disporre la stipula della Trattativa Diretta n. 1680672  del Mercato elettronico della
pubblica amministrazione con la ditta  STAMPASI SRL – Piazza IV Novembre, 4 - P.IVA
09734470967;

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004002 - 04/05/2021 - VI3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



 di  nominare  il  Dirigente  Scolastico  Rossi  Gilberto  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

 che  il  presente  provvedimento  sarl  pubblicato  sul  sito  internet  dell’Istituzione
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastco

Gilberto Rossi

ANIC82900R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004002 - 04/05/2021 - VI3 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI


		2021-05-04T10:45:21+0200
	Rossi Gilberto




